dos resíduos sólidos urbanos (RSU) gerados no Município de Santa Bárbara 

d'Oeste. 

1. Objeto 

Contratação de aterro sanitário/industrial para destinação dos resíduos sólidos 

urbanos (RSU) gerados no Município de Santa Bárbara d'Oeste. 

O Município gera, aproximadamente, 3.500 (três mil e quinhentas) toneladas ao mês 

de resíduos sólidos urbanos (RSU) que devem ser destinados de maneira a atender as 

legislações ambientais vigentes. 

O novo local de destino do RSU de Santa Bárbara d'Oeste deverá ser 

preferencialmente em municípios limítrofes ao Município de Santa Bárbara d'Oeste, e

[...]

2. ESCOPO 

1 11 
Com base nas informações fornecidas pelo Cliente, especificamos o seguinte S. 

escopo do serviço a ser prestado: 

Resíduos Não Perigosos (Classe II): Domiciliares, comercias e de varrição 

Estado Físico: Sólido 

Geração Estimada: 3.500 (três mil e quinhentas) toneladas! mês. 

2.1. Fica a cargo da CONTRATANTE 

2.1.1. Obtenção do CADRI (Certificado de Movimentação de Resíduos de 

Interesse Ambiental) junto a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - 

CETESB; 

2.1.2. Comprovar a solicitação do CADRI junto a Companhia Ambiental do

[...]

Conforme prevê a Lei n° 4.320/1964, a efetiva utilização do orçamento apenas ocorrerá com o 
empenho da despesa, sendo que este somente se efetivará em 2023. 

No caso, conforme pesquisa de preço empreendido pelo Setor de Compras, o custo da 
contratação vertida está estimado em R$ 5.670.000,00 (cinco milhões seiscentos e setenta mil 
e reais), ao passo que a LOA de 2023 possui dotação específica - U.O 02.04.06, Classificação 
funcional 18.541.0077.2.136 Gestão de Resíduos, natureza de despesa 3.3.90.39.00, 
suficiente, portanto, para suportar a despesa. 

Dessa maneira, sob o ponto de vista orçamentário, o processo de contratação tem condições